
 

  15 декабря 2011 года. 

№ 30 
Вестник Богатое 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 
Самарской области 

   Поздравляем С днем ФСБ 

        ФСБ поздравляем, 
            Воли в борьбе вам желаем! 

            Вы – нашей Родины силы, 
            Гордость и слава России. 
 

            Пусть к вам удача приходит, 

           Счастье с успехом находит. 
           Благополучия в жизни, 

РЕШЕНИЕ 

№ 34 от  14.12.2011 г. 

Об утверждении в целом бюджета сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области на 

2012 год и плановый период 2013-2014 гг. 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодек-

сом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской облас-
ти ,Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

Самарской области, Заключением о результатах публичных слуша-
ний, основных направлениях бюджетной и налоговой политики, 

Собрание представителей сельского поселения Богатое муници-

пального района Богатовский Самарской области РЕШИЛО: 

Статья 1. 
1. Утвердить в целом бюджет сельского поселения Богатое муници-

пального района Богатовский Самарской области на 2012 год и 
плановый период 2013-2014 гг. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселе-

ния Богатое муниципального района Богатовский Самарской облас-
ти на 2012 год: 

- общий объем доходов – 20870,9 тыс.руб. 

- общий объем расходов – 20870,9 тыс.руб. 
- дефицит — 0 тыс.руб. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселе-

ния Богатое муниципального района Богатовский Самарской облас-

ти на 2013 год: 

- общий объем доходов – 22011 тыс.руб. 
- общий объем расходов – 22011 тыс.руб. 

- дефицит — 0 тыс.руб. 

4. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселе-
ния Богатое муниципального района Богатовский Самарской облас-

ти на 2014 год: 

- общий объем доходов – 23551,7 тыс.руб. 
- общий объем расходов – 23551,7 тыс.руб. 

- дефицит — 0 тыс.руб. 

Статья 2. 
Утвердить общий объѐм условно утверждѐнных расходов: 

- на 2013 год — 550,3 тыс.руб. 

- на 2014 год - 1177,6 тыс.руб. 

Статья 3. 
Утвердить общий объѐм бюджетных ассигнований, направленных 

на исполнение публичных нормативных обязательств в 2012 году в 
сумме 0 тыс.руб. 

Статья 4. 
Утвердить перечень главных администраторов доходов сельского 
поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской 

области согласно приложению №1. 

Статья 5. 
Утвердить перечень администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения Богатое муниципального 

района Богатовский на 2012 год согласно приложению № 2. 

Статья 6.  
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетов в ведом-
ственной структуре бюджета сельского поселения Богатое на 2012 

год и плановый период 2013-2014 гг. согласно приложению № 3 к 
настоящему Решению. 

Статья 7. 
Утвердить объѐм средств резервного фонда сельского поселения 
Богатое на 2012 год в сумме 200,0 тыс.руб. 

Статья 8. 
Утвердить объѐм распределения на 2012 год межбюджетных транс-
фертов, предоставленных из районного бюджета бюджету поселе-

ния в сумме 11930,0 тыс.руб., в т.ч. межбюджетных трансфертов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности: 5660,0 тыс.руб. - район-
ный фонд финансовой поддержки поселений, 6270,0 тыс.руб.- дота-

ции на обеспечение мер по сбалансированности бюджета поселе-

ния. 

Статья 9. 
Утвердить объѐм субвенций на 2012 год из федерального бюджета 

на осуществление полномочий по первичному воинскому учѐту на 
территории, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 299,8 

тыс.руб. 

Статья 10. 
При наличии встречных обязательств по исполнению части полно-

мочий между бюджетом поселения и бюджетом муниципального 

района проводится зачѐт взаимных обязательств путѐм заключения 
соглашений. 

Статья 11. 
1.Установить предельный объѐм муниципального долга сельского 
поселения Богатое: 

- в 2012 году в сумме 0 тыс.руб. 

- в 2013 году в сумме 0 тыс.руб. 

- в 2014 году в сумме 0 тыс.руб. 

2. Установить верхний предел муниципального долга сельского 
поселения Богатое: 

- на 1 января 2012 года в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб. 
- на 1 января 2013 года в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб. 

- на 1 января 2014 года в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб. 
3. Установить на период 2012-2014 года значения долговой нагруз-

ки на бюджет сельского поселения Богатое:  

- по всем видам долговых обязательств в размере, не превышающем 
40%; 

- по государственным заимствования в размере, не превышающем 

35%. 
4. Установить предельный объѐмы расходов на обслуживание му-

ниципального долга сельского поселения Богатое: 

- в 2012 году в сумме 0 тыс.руб. 
- в 2013 году в сумме 0 тыс.руб. 

- в 2014 году в сумме 0 тыс.руб. 

Статья 12. 
Установить источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения Богатое на 2012 год согласно прило-
жению № 4 к настоящему Решению. 

Статья 13. Установить источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения Богатое на плановый пери-
од 2013-2014 гг. согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 

Статья 14. 
Утвердить программы муниципальных внутренних заимствований 
сельского поселения Богатое на 2012-2014 года согласно приложе-



нию № 6 к настоящему Решению. 

Статья 15. 
Утвердить программы муниципальных гарантий сельского поселения Богатое на 2012-2014 годы согласно приложению № 7 к настояще-

му Решению. 

Статья 16. 
Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации газете «Вестник Богатое». 

Статья 17. 
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2012 года. 

О.Н.Осипов 

Глава сельского поселения Богатое 
 Приложение № 1 

к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области второго созыва 
                                                                                                                                                                                           № 34 от 14 декабря 2011 года 

Перечень главных администраторов доходов сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский  

Самарской области 

Приложение № 2 

Стр. 2 Вестник Богатое 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

Код адми-
нис. 

Код БК Наименование платежа 

161  Федеральная антимонопольная служба 

 1 16 33050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации 

222  Администрация сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской 
области 

 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение догово-
ров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений ( за исключением земельных участков 
муниципальных автономных учреждений) 

 
 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении поселений и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) 

 1 11 08050 10 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности поселений (за исключе-
нием имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитар-
ных предприятий, в том числе казенных), в залог, в доверительное управление 

 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за ис-
ключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

 1 14 02030 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имуще-
ства муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

 1 14 02030 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имуще-
ства муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 

 1 14 02032 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся 
в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

 1 14 02033 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

 1 14 02033 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуще-
ству 

 1 14 03050 10 0000 410 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы 
поселений (в части реализации основных средств по указанному имуществу) 

 1 14 03050 10 0000 440 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы 
поселений (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу) 

 1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений 

 1 14 06026 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных автономных учреждений) 

 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 

 2 18 05030 10 0000 151 Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и других межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 

 2 19 05000 10 0000 151 
 

Возврат остатков субсидий и субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющмх целевое назна-
чение, прошлых лет из бюджетов поселений 

 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 

 2 02 02102 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники 



к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области второго созыва 
№ 34 от 14 декабря 2011 года 

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Богатое муниципаль-

ного района Богатовский Самарской области 

Приложение № 3 

к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области второго созыва 

№ 34 от 14 декабря 2011 года 
Распределение 

Бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетов в ведомственной структуре бюджета сельского 

поселения Богатое на 2012 год и плановый период 2013-2014 гг. 

Стр. 3 Вестник Богатое 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство, модернизации, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исклю-
чением автомобильных дорог федерального значения) 

 2 0202078 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции для модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры 

 2 0201003 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 

 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты 

 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

615  Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального района 
Богатовский 

 1 11 05010 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселе-
ний, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков 

 1 14 04050 10 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности поселений 

Код 
администра-

тора 

Код группы, подгруппы, статьи и вида 
источника финансирования дефицита 

Наименование главных администраторов, групп, подгрупп, статей и видов ис-
точников 

222 Администрация сельского поселения Бога-
тое муниципального района Богатовский 

Самарской области 

 

222 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

222 01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации 

222 01 03 00 00 10 0000 710 
 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации бюджетом сельского поселения 

222 01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации 

222 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение поселением бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации 

222 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

222 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 

222 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

222 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 

222 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 

222 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

222 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 

222 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 

222 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федера-
ции 

222 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской 
Федерации 



Стр. 4 Вестник Богатое 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

Ко
д 

Наименование раздела, подраздела, 
целевой статьи и вида расхода 

Р ПР ЦСР ВР 2012 
год 

Плановый период 

2013 
год 

2014 
год 

222 Общегосударственные вопросы 
Администрация сельского поселения 

Богатое 

01 00 0000000 000 5082,6 5438,4 5819,1 

 Высшее должностное лицо местного 
самоуправления 

01 02 0020300 500 527,5 564,4 603,9 

 Центральный аппарат 01 04 0020400 500 4555,1 4874 5215,2 

222 Резервный фонд 01 11 0000000 000 200 214 229 

 Резервный фонд местных администраций 01 11 0700500 013 200 214 229 

222 Мобилизация и вневойсковая подготов-
ка 

02 03 0000000 000 299,8 - - 

 Осуществление первичного воинского 
учѐта 

02 
 

03 
 

0013600 
 

500 299,8 - - 

222 Мероприятия в области жилищно - 
коммунального хозяйства 

05 00 0000000 000 2733,4 2924,8 3129,5 

 Благоустройство 
(уличное освещение) 

05 03 6000100 013 
 

1503,8 1609,1 1721,7 

 Благоустройство (дороги) 05 03 6000200 500 800 856 915,9 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 
(благоустройство) 

05 03 6000500 500 429,6 459,7 491,9 

222 Финансовая помощь бюджетам других 
уровней 

14 03 
 

0000000 000 12555,1 13433,8 14374,1 

 Межбюджетные трансферты (культура) 14 03 
 

5210600 017 11253,5 12041,1 12883,9 

 Межбюджетные трансферты (исполнение 
бюджета) 

14 03 
 

5210600 017 146,3 156,5 167,5 

 Межбюджетные трансферты (ГО и ЧС) 14 03 
 

5210600 017 119,5 127,9 136,8 

 Межбюджетные трансферты (ген.планир.) 14 03 5210600 017 135,8 145,3 155,5 

 Межбюджетные трансферты (транспорт) 14 03 5210600 017 900 963 1030,4 

 ВСЕГО РАСХОДОВ:     20870,9 22011 23551,7 

Приложение № 4 
к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области второго созыва 

№ 34 от 14 декабря 2011 года 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

Самарской области на 2012 год. 

Приложение № 5 
к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области второго созыва 

                                                                                                                                                                                                    № 34 от 14 декабря 2011  

Код 
Администратора 

Код бюджетной классификации Наименование источника Сумма 
тыс. руб. 

222 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение внутреннего финансирования дефици-
та бюджетов 

0 

222 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 0 

222 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 

0 
 

222 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета 20870,9 

222 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 20870,9 

222 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

20870,9 

222 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 20870,9 

222 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 20870,9 

222 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 

20870,9 



Стр. 5 Вестник Богатое 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Богатое муниципального района  

Богатовский Самарской областина плановый период 2013-2014 гг. 

Приложение № 6 

к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский  
Самарской области второго созыва 

                                                                                                                                                                                           № 34 от 14 декабря 2011 года 

Программа муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Са-

марской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годы. 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2012 год 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 год 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области на 2014 год 

Приложение № 7 

к Решению Собрания представителей сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский 
Самарской области второго созыва 

№ 34 от 14 декабря 2011 года 

Код 
Администратора 

Код бюджетной классификации Наименование источника Сумма 
тыс. руб. 

2013 г. 2014 г. 

222 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение внутреннего финансирования 
дефицита бюджетов 

0 0 

222 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 0 0 

222 01 05 00 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 

0 0 

222 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджета 22011 23551,7 

222 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

22011 23551,7 

222 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

22011 23551,7 

222 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 22011 23551,7 

222 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

22011 23551,7 

222 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

22011 23551,7 

Вид и наименование заимствования Привлечение 
средств в 2012 году 

Погашение основного 
долга в 2012 году 

Кредиты, привлекаемые сельским поселением 
Богатое от других бюджетов бюджетной систе-

мы РФ 
- - 

Государственные займы, осуществляемые путем 
выпуска муниципальных ценных бумаг от имени 

сельского поселения Богатое 
- - 

Итого - - 

Вид и наименование заимствования Привлечение 
средств в 2013 году 

Погашение основного 
долга в 2013 году 

Кредиты, привлекаемые сельским поселением 
Богатое от других бюджетов бюджетной систе-
мы РФ 

- - 

Государственные займы, осуществляемые путем 
выпуска муниципальных ценных бумаг от имени 
сельского поселения Богатое 

- - 

Итого - - 

Вид и наименование заимствования Привлечение 
средств в 2014 году 

Погашение основного 
долга в 2014 году 

Кредиты, привлекаемые сельским поселением 
Богатое от других бюджетов бюджетной систе-
мы РФ 

- - 

Государственные займы, осуществляемые путем 
выпуска муниципальных ценных бумаг от имени 
сельского поселения Богатое 

- - 

Итого - - 



Стр. 6 Вестник Богатое 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский 

Программа муниципальных гарантий муниципального района Богатовский Самарской области 

на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов. 
Программа муниципальных гарантий сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области на 2012 год 

Программа муниципальных гарантий сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области на 2013 год 

Программа муниципальных гарантий сельского поселения Богатое 

муниципального района Богатовский Самарской области на 2014 год 

Направление (цель) гарантирования Категория 
принципала 

Объем 
гарантий 

по направ-
лению 

Сумма пре-
доставляемо
й в 2012 году 

гарантии 

Наличие 
права рег-
рессного 

требования 

Проверка 
финансово-
го состоя-
ния прин-

ципала 

Иные условия 
предоставле-
ния и испол-
нения гаран-

тий 

Муниципальные гарантии, предоставляемые в 
обеспечение заимствований, привлекаемых на 
реализацию инвестиционных проектов 

Юридиче-
ские лица 

- -    

Общий объем гарантий - -     

Направление (цель) гарантирования Категория 
принципала 

Объем 
гарантий 

по на-
правлени

ю 

Сумма пре-
доставляемо
й в 2013 году 

гарантии 

Наличие 
права рег-
рессного 

требования 

Проверка 
финансово-
го состоя-
ния прин-

ципала 

Иные усло-
вия предос-
тавления и 
исполнения 

гарантий 

Муниципальные гарантии, предоставляемые в 
обеспечение заимствований, привлекаемых на 
реализацию инвестиционных проектов 

Юридические 
лица 

- -    

Общий объем гарантий - -     

Направление (цель) гарантирования Категория 
принципа-

ла 

Объем гаран-
тий по на-
правлению 

Сумма предос-
тавляемой в 

2014 году 
гарантии 

Наличие 
права рег-
рессного 

требования 

Проверка 
финансово-
го состоя-
ния прин-

ципала 

Иные усло-
вия предос-
тавления и 
исполнения 

гарантий 

Муниципальные гарантии, предоставляемые в 
обеспечение заимствований, привлекаемых на 
реализацию инвестиционных проектов 

Юридиче-
ские лица 

- -    

Общий объем гарантий - -     

Если вы заложник террористов 
При нахождении под контролем террористов 

- при захвате возьмите себя в руки, не паникуйте, разговаривайте 
спокойным голосом. 

ПОМНИТЕ-Ваша цель остаться в живых! 

- постарайтесь определить свое местонахождение (место заточе-

ния); 

- стойко переносите лишения и унижения; 

- не ведите себя вызывающе, не смотрите прямо в глаза террористу; 
- при необходимости выполняйте требования террористов, не про-

тиворечьте им; 

- спрашивайте разрешения на совершение своих действий (сесть, 
встать, попить и т. д.); 

- не бойтесь обращаться с просьбами, жалобами на здоровье; 
- отгоняйте от себя чувство отчаяния, безысходности. Думайте о 

приятных вещах; 

- принимайте любую ищу, даже если она Вам не нравится; 
- найдите себе какое-либо занятие — физические упражнения, чте-

ние, размышления; 

- запомните как модно больше информации о террористах; 
- если возникла мысль о побеге, не делайте этого при отсутствии 

полной уверенности в успехе. 
При проведении операции по освобождению 

- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками, не двигайтесь; 

- при использовании спецслужбами газа защитите органы дыхания 
простейшими средствами защиты (шарф, платок), смоченными 

любой жидкостью; 

- нельзя бежать навстречу сотрудникам спецслужб или убегать от 
них, т. к. они могут принять бегущего за террориста; 

- по возможности держитесь подальше от проемов окон, дверей. 

ПОМНИТЕ! Безысходных ситуаций нет! Помощь придет! Верьте в 
спасение! 

Действия при взрыве и разрушениях 

Если есть возможность выбраться из завалов: 
- осмотритесь, нет ли просветов, лазов, проемов; 

- осторожно выбирайтесь из завала, продвигайтесь осторожно, не 

трогайте поврежденные конструкции, провода; 
- ориентируйтесь по движению воздуха, поступающего снаружи; 

- выйдя на открытое место, зарегистрируйтесь в штабе спасатель-

ных работ. 
Если нет возможности выбраться: 

- постарайтесь укрепить завал (установите подпорки под конструк-

цию над вами); 
постарайтесь перевернуться на живот, уберите острые, твердые и 

колющие предметы, укройтесь; 

- голосом, стуком привлеките внимание спасателей, особенно в 
«минуты тишины», когда приостанавливается работа спасательной 

техники; 

- при задымлении защитите органы дыхания смоченным полотен-
цем, платком; 

- если пространство около Вас относиться свободно — сохраняйте 

кислород, не зажигайте спички, свечи; 
- при сильной жажде положите в рот небольшой гладкий камешек 

или обрывок носового платка и сосите его, дышите носом. 
УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ! 

Знания по противодействия терроризму, умение правильного пове-
дения при его угрозе, навыки безопасного поведения в случае его 

совершения террористами позволяет Вам защитить себя и окружаю-

щих от их последствий! 

Телефоны для экстренного реагирования: 

02-Полиция 

03-Скорая помощь 
112-МЧС 

332-04-04-ФСБ 

333-55-14-Областная служба спасения 
337-08-78- Центр медицинских катастроф 

Адрес редакции: 446630, Самарская область, Богатовский район, с. Богатое, ул. Комсомольская д. 46. тел.: 8(84666) 2-13-70. 

Территория распространения : сельское поселение Богатое . Тираж 500 экз. Распространение бесплатно. Учредитель:   

Администрация сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области и Собрание 

п р е д с т а в и т е л е й  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  Б о г а т о е .  Г л а в н ы й  р е д а к т о р  О . Н .  О с и п о в                                                                                                   

Эл. Почта: pos.bogatoe@yandex.ru 


